
Cílem mé práce bylo vysvětlit odlišnost volebního chování skotského elektorátu v kontextu
všeobecných parlamentních voleb ve Spojeném království a jeho další vývoj v průběhu
procesu devoluce a následném založení Skotského parlamentu.
Nejprve jsem popsala posuny v postojích skotské společnosti, jak se vyvíjely v časovém
horizontu v rámci skotského prostoru, ale též, jak se měnily v geografické perspektivě,
tj. ve vztahu k vývoji celobritského volebního chování, při čemž jsem poukázala na rostoucí
regionální rozdíly v rámci Spojeného království. Z detailní analýzy skotského volebního
chování, docházím k závěru, že jeho specifičnost spočívá především v existenci odlišných
politických hodnot ve skotské společnosti, jež se ještě výrazněji projevily v období
Konzervativní vlády (1979 - 1997). Takový vývoj skotské společnosti přiměl následující
Labouristickou vládu akceptovat požadavky devoluce pro Skotsko. Proces byl završen
založením Skotského parlamentu a konáním prvních voleb do tohoto orgánu 6.května 1999.
Dále jsem se zabývala otázkou vlivu skotské devoluce na volební chování skotského
elektorátu. Skotští voliči prokázali, že rozlišují mezi celonárodními všeobecnými volbami
a volbami do nově vzniklého Skotského parlamentu. Tato odlišnost ve volebním chování
Skotů ve volbách do Skotského parlamentu je navíc umocněna vyrovnávacím smíšeným
volebním systémem (AMS), který ve srovnání s relativně většinovým systémem (FPTP)
používaným ve volbách do Westminstru, vykazuje výsledky s větší mírou
proporcionality.Volby do Skotského parlamentu tak vedly k vytvoření vlastního skotského
stranického systému, který na rozdíl od stranického systému ve Westminstru věrně odráží
rozložení politických sil ve skotské společnosti
Nakonec jsem poukázala na určitou podobnost ve vývoji regionů v rámci Spojeného
království. Popsala jsem vývoj volebního chování ve Walesu a jeho podobnost s procesem
devoluce ve Skotsku.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

